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Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag 
om ändring av minimiskattelagen för stora koncerner 

 
Begäran om utlåtande 
Finansministeriet har bett Ålands landskapsregering om utlåtande om utkastet till 
regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av 
minimiskattelagen för stora koncerner. 
 
Behörighetsfördelning 
Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet och riket. 
Enligt 18 § 5 p. i självstyrelselagen för Åland (FFS 1144/1991) har landskapet 
lagstiftningsbehörighet i fråga om i landskapet tillkommande tilläggsskatt på inkomst och 
tillfällig extra inkomstskatt, landskapet tillkommande närings- och nöjesskatter, grunderna 
för avgifter till landskapet, kommunerna tillkommande skatter. Enligt 27 § 36 p. i 
självstyrelselagen för Åland har riket lagstiftningsbehörighet i fråga om skatter och 
avgifter med de undantag som nämns i 18 § 5 punkten.  
 
Minimiskatt för stora koncerner anses inte ingå i landskapets lagstiftningsbehörighet, då 
skatten är en statlig skatt vilken inte är en del av samfundsskattssystemet. De föreslagna 
ändringarna är därför direkt tillämpliga i landskapet. 
 
Propositionens innehåll och viktigaste förslag 
Syftet med propositionen är att ändra lagen om minimiskatt för stora koncerner (FFS 
1308/2023) så att i den beaktas de tillämpningsanvisningar om minimiskatt som 
utarbetades 2023 inom ramen för OECD:s och G20-ländernas inkluderande ramverk 
(Inclusive Framework). 
 
Lagen om minimiskatt för stora koncerner baserar sig på rådets direktiv (EU) 2022/2523 
om säkerställande av en global minimiskattenivå för multinationella koncerner och 
storskaliga nationella koncerner inom unionen. Direktivet baserar sig på arbetet med 
minimibeskattning inom ramen för det inkluderande ramverket (pillar 2), och för att syftet 
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med direktivet ska uppnås förutsätts det att det inhemska genomförandet harmonierar 
med de tolkningar som det inkluderande ramverket utarbetat. Det är också nödvändigt 
att tolkningarna iakttas i den inhemska beskattningspraxisen för att Finlands 
minimibeskattningsregler i internationellt hänseende ska betraktas som så kallade 
kvalificerade regler. 
 
För att direktivets syfte ska uppnås och för att säkerställa att Finlands minimiskattelag ska 
anses motsvara de kvalificerade regler som avses i GloBE-modellreglerna, föreslås det att 
till den inhemska lagen fogas sådana delar som är att betrakta som nya 
beskattningsregler i de tillämpningsanvisningar som OECD:s och G20-ländernas 
inkluderande ramverk publicerat 2023 samt att särskilt tvetydiga lagrum förtydligas. 
Däremot föreslås inga andra tolkningsförtydliganden som finns i anvisningarna; 
enhetligheten av tolkningarna kan i detta fall säkerställas också på annat sätt än genom 
lag. I propositionen föreslås inga ändringar till funktionsprinciperna i den gällande lagen. 
Kretsen av skattskyldiga, skattesatsen och beskattningsreglerna förblir oförändrade. 
 
De föreslagna ändringarna gäller förtydligandet av vissa definitioner i 1 kap., 
beräkningsreglerna för den justerade inkomsten i 3 kap. och beräkningsreglerna för 
medräknade och justerade skatter i 4 kap. i lagen. Till 3 kap. i lagen fogas också 
bestämmelser om vissa val som förenklar beräkningen. Till 3 och 4 kap. i lagen fogas 
bestämmelser om behandlingen av vissa skattetillgodohavanden. De regler för beräkning 
av avdrag för substansbelopp som ingår i 5 kap. i lagen preciseras och till dem fogas 
sådana tillägg som hänför sig till gränsöverskridande specialsituationer. Dessutom 
föreslås vissa ändringar och tillägg till presumtionsbestämmelserna, inklusive den 
temporära presumtionsbestämmelsen som baserar sig på land-för-land-rapporteringen 
för beskattningen. I lagen görs också smärre tekniska korrigeringar. 
 
Lagen avses träda i kraft senast den 31 december 2024. Avsikten är att lagen ska tillämpas 
första gången på räkenskapsperioder som börjat den 1 januari 2024 eller därefter. Lagens 
ikraftträdande och tillämpning enligt tidtabellen bedöms enligt propositionen vara viktigt 
för att beskattningsresultaten i Finland ska bli enhetliga på det sätt som avses i GloBE-
modellreglerna för 2024. 
 
Ställningstagande 
Landskapsregeringen har endast fått ta del av den inledande sammanfattningen på 
svenska. Exempelvis är varken förslaget på ändrad lagtext eller konsekvensbedömningen 
av lagförslaget översatt till svenska, vilket innebär att förutsättningarna för att bereda och 
lämna ett utlåtande är mycket begränsade. Enligt 38 § i självstyrelselagen ska skrivelser 
och andra handlingar som utväxlas mellan landskapsmyndigheterna och statens 
myndigheter i landskapet avfattas på svenska och enligt 28 § ska utlåtande inhämtas av 
landskapet i fråga om lagar som har särskild betydelse för landskapet innan lagen stiftas. 
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Landskapsregeringen anser att det är otillfredsställande att inte få ta del av det 
fullständiga underlaget på svenska inför att bereda utlåtande på rikslagstiftning som kan 
påverka frågor som har särskild betydelse för landskapet. I den ofullständiga beredning 
som därmed kunnat göras har inte uppstått skäl för landskapsregeringen att invända mot 
sakinnehållet i det sammandrag av lagförslaget som landskapsregeringen har fått ta del 
av.  
 
Landskapsregeringen ställer sig positiv till internationellt samarbete om att motverka 
skatteundandragande för stora koncerner. Direktivet tillämpas på koncernenheter som är 
medlemmar i en multinationell koncern eller storskalig nationell koncern som har en årlig 
intäkt om minst 750 000 000 euro i den yttersta moderenhetens konsoliderade 
årsredovisning under minst två av de fyra räkenskapsår som beaktas. 
Landskapsregeringens uppfattning är därför att den nationella lagstiftningens påverkan 
på åländska företag blir ringa. 
 
 
 
Minister  Mats Perämaa 
 
 
 
Jurist  Adrian Jansson 


